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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT: Né kété modul studentet do te
familjarizohen me konceptet e Sistemeve te Informacionit Gjeografik-SIG; burimet e te dhenave ne SIG;
funksionet e SIG; perdorimin e funksionaliteteve krijuese, arshivuese, modelusese dhe vizualizuese te SIG
ne realizimin e produkteve kryesisht hartografike, ne ndertimin dhe interpretimin e realitetit, né analiza
gjeohapésinore, si dhe réndésiné e SIG né vendimarrje. Karakteri aplikativ i kétij moduli zhvillohet pérmes
realizimit té detyrés ne laboratorin SIG.

Mésimdhénia éshté e organizuar né leksione té realizuar kryesisht pérmes projektimeve (slideve) té
materialeve mésimore té pérgatitura nga pedagogu i léndés, nisur nga literatura bashkékohore mbi

argumentet e trajtuara.

Seminaret jané té organizuara né formén e ushtrimeve te cilat bazohen ne perdorimin/analizimin e te
dhenave hapesinore dhe zgjidhen né bashképunim me studentét. Detyra e medulit kryhet ne laboratorin e
Sistemit te Informacionit Gjeografik prane Departamentit te Gjeografise. Punohet ne software te GIS
(ArcGIS).

Neé kété léndé do té pérdoret edhe metoda e Mésimit té bazuar né probleme (Problem based learning,
PBL) né njé total prej 6 orésh dhe do té zbatohet né lidhje me krijimin e te dhenave atribute qe integrohen
ato hapesinore per te kaluar nga niveli e dhene hapesinore ne informacion hapesinor.

KONCEPTET THEMELORE:
1. Informacion hapésinor

2. Sisteme 1¢ Informacionit Gjeografik

3. Analiza hapésinore

4. Dixchitalizim

5. Modele 1¢ dbénash bapésinore




TEMAT E LENDES

Tema I — Hyrje SIG
Objekts, pérmbaytja, detyrat dhe rindésia e studimit. (Cikél leksionesh fage 1 - 15)
Tema II - Historia e zhvillimit té SIG. SIG dhe Informacioni gjeografik né Shqipéri.
Paraget ne menyre sintexe historing ¢ krijimit dhe hvillimit te S1G ne bote si dhe jep nje panorame te situates ne Shqipers,
(Cikil lekesionesh fage 16 - 32)
Tema III - Arkitektura e Sistemeve té Informacionit Gjeografik
Réndésia ¢ 16 kuptuarit 1€ arkitekturés ¢ SIG- software/ hardware né krijimin ¢ njé projekts 17 suksesshém né SIG.
(Cikel leksionesh fage 33 - 50)
Tema IV — Funksionet e SIG.
Tiparet ¢ SIG si sistem arkivor, pérpunses dbe analitik. (Cikél leksionesh fage 51 - 67)
Tema V — Produktet baze te SIG.
Produkiet greoinformative, interpretimi dhe réndésia e pérdorimit 18 tyre né analiza gleohapésinore.
(Cikél leksionesh fage 68 - 83)
Tema VI — Perdotimi i SIG ne fusha te ndryshme.
Réndésia ¢ SIG né ggjidkjen ¢ problemeve me natyre hapesinore dhe kivkinin shkencor. (Cikél leksionesh fuge 84 - 100)
Tema VII - Te dhenat burimore né SIG dhe informacioni gjeografik.
Diagrama e mbledljes 5¢ 18 dbénave parésore dbe dytévore, kalinii nga 1§ dhéna né informacion hapesinor fe integruar.
(Cikél lbeksionesh fage 101 - 113)
‘Tema VIII - Te dhenat hapesinore dhe SIG. Hartat, Fotot ajrore, imazhet satelitore,
Spectfikat ¢ produkieve hapésinore, ndryshimet mes tyre dbe pérdorimi si t& dhéna burimore né S1G.
(Cikél lekesionesh fage 116 - 132)
Tema IX - Sistemet gjeoteferuese dhe Projeksionet e hartave. Gjeoreferencimi.
Réndésia e transformimit 1é 1 dbenave hapésinore né sisteme kordinativé 1 pérshtatshim. (Cikdl leksionesh, fage 133 - 150)
Tema X ~ Modelimi i te dhenave hapesinore.
Caré kuplojmé me model & dbénadh hapésinore dbe cilat jane fazat ¢ krijimit te 1ij, (Cikél leksionesh, fage 151 - 167)
Tema XI — T€ dhénat atribute.
Shkalla ¢ maijes, kategorizini, vierisimi, pirpunimi dhe menaxchini i tyre né Sistemin ¢ Bagés 5 1§ dbinave.
(Cikeé! leksionesh fage 168 - 185)
‘Tema XTI - Modelet e te dhenave ne bazen e te dhenave
Modelet vekitor dbe rasterspecifikal ¢ secilit model, avantazhet dhe disavantazhet né pévdorinm. (Cikél leksionesh fage 186 -
201)
Tema XIII ~ Analizat hapésinore né SIG
Tipet ¢ analizave ge afvohen nga software te SIG per te modeluar 1 dbénat hapésinore.(Cikél leksionesh fuge 202 - 218)
Tema XIV — Paraqitja tematike e te dhenave né SIG
Liojet ¢ hariave tematike, gabimet ne paragitien e informacionts,(Cikél leksionesh fage 219 - 234)
Tema XV - Aplikime dhe perdorime te tjera te SIG. Publikimi i produkteve SIG, komunikimi i tyre.
Format e shpirndarjes s¢ informacionit te krijuar nga modelimen ne SIG. (Cikél kksionesh fuge 235 - 250)

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI: 70% té seminareve
KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

- Angazhimi né laborator: 10% e notés

- Detyra ¢ modulit: 30% e notés

- Vierésin i pjesés 18 shvilluar me mésimin ¢ baguar né probleme (PBL) 10% e notés

- Kontrolli pérfundimiar: provim me shkrim 50% e notés

- Gjithsej: 100%%




LITERATURA (literatura paraqet listén e botimeve qé studenti dubet ¢ lexojé giaté lendés, ¢ ndaré né)
a) Literatura bazé e detyrueshme:
1. Cikél leksionesh
b) Literatura e tekomanduar:
1. P.Longley et al, 2005, GIS and SCIENCE, 2nd edition

2. R.de By at al, 2009. Principles of GIS, ITC Textbook

3. E. Hoxha, 2012. Sistemet e Informacionit Gjeografik — Parimet themelore, pjesa e paré
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